
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 22  DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1932 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1382/2021, de 22 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), 
Francisca Gilmara Viana Silva, mat. 13765-
1, exercendo a função de Professora, 
lotado (a) no (a) Secretaria de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 27/12/2021, referente ao 
período aquisitivo 2015/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 de 
dezembro de 2021. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 

ATAS 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
-COMTUR- 
 
Aos 21 dias do mês de dezembro de 2021, 
ás 11:00h, na sede da prefeitura municipal 
de Macau, reuniu-se os membros das 
instituições públicas e civis deste 
município, onde já houve um agendamento 
prévio para que a mesma procedesse neste 
dia e hora. A mesma tem por finalidade a 
votação da secretária Geral deste conselho, 
eleita por unanimidade a senhora Tania 
Maria Fonseca da Silva, 336.611.974-87, 
representante da amdestur, sociedade 
civil. Esteve presente neste momento, 
presidente e vice de conselho.  

Eu, Giseuda B. Ramos, CPF: 027.984.074-86 
( secretária executiva), dou por encerrada 
esta reunião, neste dia, a mesma assino e 
dou fé. 
 
Macau/RN, 21 de dezembro de 2021 
 
Giseuda Bonifácio Ramos 
Secretária executiva do conselho 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 051/2021 – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL ANTÔNIO 
FERRAZ, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO 
CONTRATO 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: BANDEIRANTES LAB PROD 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1932 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

FARMACEUTICOS E HOSPITALARES - CNPJ: 
70.027.479/0001-35, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar o CONTRATO, na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 052/2021 – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, DESTINADOS 
A CLÍNICA DA FAMÍLIA E UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA DA COHAB, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN 
(RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR 
39170016 – PROPOSTA Nº 
11243.234000/1200-06). 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO 
CONTRATO 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES - CNPJ: 
70.027.479/0001-35, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar o CONTRATO, na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
      
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 053/2021 – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SEDE E DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: JP MATERIAL ELETRICO E DE 
CONSTRUÇÃO EIRELLI- EPP - CNPJ: 
18.334.420/0001-70, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, na 
Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no art. 
81 da Lei 8.666/93. 
 
 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 054/2021 – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SEDE E DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MAQUINAS EIRELI - CNPJ: 35.820.503/0001-
98, no prazo de até (03) dias úteis a contar 
desta publicação, a assinar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
       
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
0.027.479/0001-35, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar o CONTRATO, na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 

Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
N. º 013/2021 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
 
Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS – CNPJ: 
34.028.316/0001-03. 
 
Objeto: Contratação da Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos (ECT), para 
prestação de serviço de malote: serviço de 
coleta, transporte e entrega de 
correspondência agrupada em âmbito 
estadual, pelo período de 12 (doze) meses, 
renovável por iguais e sucessivos períodos 
até o limite de 60 (sessenta) meses, em 
razão da necessidade contínua de 
utilização de serviços postais. 
Valor Global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil 
reais). 
Vigência: 12 meses 
Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
02.002.04.122.0003.2002 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS – CNPJ: 
34.028.316/0001-03. 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021 
  
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 057/2021 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2021 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº 057/2021 que versa sobre a 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PERMANENTES DOS TIPOS MÁQUINA DE 
LAVAR ROUPA, CENTRÍFUGA E SECADORA, 
COM A FINALIDADE DE ESTRUTURAR O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi 
declarada vencedora a seguinte licitante: 
1. Fornecedor: 04.675.869/0001 97 - 
PORCINO & FILHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA – ITEM: 001 e 002. 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1932 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 057/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PERMANENTES DOS TIPOS MÁQUINA DE 
LAVAR ROUPA, CENTRÍFUGA E SECADORA, 
COM A FINALIDADE DE ESTRUTURAR O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PERMANENTES DOS TIPOS 
MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, CENTRÍFUGA E 
SECADORA, COM A FINALIDADE DE 
ESTRUTURAR O HOSPITAL MUNICIPAL 
ANTÔNIO FERRAZ NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, que consagrou vencedora a 
empresa: 
 
1. Fornecedor: 04.675.869/0001 97 - 
PORCINO & FILHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA – ITEM: 001 e 002. 
 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 057/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PERMANENTES DOS TIPOS MÁQUINA DE 
LAVAR ROUPA, CENTRÍFUGA E SECADORA, 
COM A FINALIDADE DE ESTRUTURAR O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o que 
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do presente 
certame, cujo objeto é a REGISTRO DE 

PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PERMANENTES DOS TIPOS 
MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, CENTRÍFUGA E 
SECADORA, COM A FINALIDADE DE 
ESTRUTURAR O HOSPITAL MUNICIPAL 
ANTÔNIO FERRAZ NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, usando das atribuições que são 
conferidas, em função de terem sido 
cumpridos o ditame inerente à interposição 
de recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora chancelado 
HOMOLOGA o presente evento que teve 
como vencedora a licitante:  
 
1. Fornecedor: 04.675.869/0001 97 - 
PORCINO & FILHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA – ITEM: 001 e 002. 
 
Macau/RN, 22 de dezembro de 2021. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


